Hom testimonia alguns mots, com “frontera” en el sentit de “façana”, viu encara en Valencià, en “in frontaria dictarum domorum” (doc. 19, a. 1271). Del que darrerament hom tendeix a anomenar adveració testamental, el privilegi conegut com “Recognouerunt proceres” diu “quod tale testamentum uocetur sacramentale” (doc. 377, a. 1284).

Algunes citacions textuales, com les que hom fa dels “Usatges de Barcelona” en una reclamació del 19 de març de 1274 (doc. 30), –que sens dubte hauria valgut la pena d’indicar– ens procuren unes variants de lectura respecte dels manuscrits conservats que semblen reproduir una citació feta de memòria, prova del bon nivell cultural dels jutges de la cort. Es tracta d’un extret de l’usatge 29. Vet aquí en paral·lel, el text segons l’edició de J. Bastardas, *Usatges de Barcelona*, Barcelona 1984 (B), i segons l’edició de S.M. Cingolani (C):

## B

Et si contradictum ei fuerit seruicium ipsius feui, erit ei licitum feuum imparare et tenere in dominio, donec seruicium perditum sit ei in duplo emendatum et bene assecuratum ut amplius non sit ei contradictum

## C

Si seruicium quod fieri debet fuerit domino contradictum, quod dominus potest feudum emparare et in suo dominio retinere, tandiu donec dictum seruicium sit ei in dupplo emendatum et bene assecuratum quod amplius non sit ei contradictum

El testament de la reina Constança ens dóna alguns títols de la seva biblioteca, formada per una Bíblia, que llegà al convent dels franciscans d'Osca, i pels següents llibres inventariats: un missal, un gradual –aquests dos “pro magna capella”–, un breuari, tres saltiris, un d'ells amb cobertes de plata, un llegendari, les *Confessions* de sant Agustí, el *Liber scintillarum* de Defensor de Ligugé i un llibre petit amb coberta vermella, però sense identificar (doc. 4, ap.).

Ni cal dir que la documentació aquí arreplegada permet de conèixer millor els costums feudals. Quan l'infant Pere cedí el castell de Montnegre a Ponç de Gualba, s'hi reservà, entre altres drets, el de pau i de guerra, de manera que pogués *de ipso castro et terminis suis, et hominibus eiusdem, facere pacem et guerram contra cunctos homines, et quod uos et heredes et successores uestri in dicto castro nos et heredes et successores nostros in eodem castro, et uicarium Barchinone et exercitum nostrum teneamini, cum maiori parte hominum de termino dicti castri, sequi cum armis per tres uel quattuor leucas extra terminos ipsius castri quandocumque et quocienscumque a nobis uel nostris fueritis requisiti* (doc. 36), on bé es veu que les distàncies de desplaçament per motiu d'ajuda bèl·lica estaven perfectament estipulades.